Aqua vel ammoniaco additis fibrae nitorem rubentem perdunt et species microscopica ad primitivam accedit.

Acidum nitricum telae colorem rubidum efficit gilvo similem et kalium tum additum substantiae colorem mutat in aurantiacum.

Horis viginti quattuor interjectis tela magis etiam intunuit, ut fibrae microscopio subjectae, duplo crassitudinis stae tumefactae apparent. Addito ammoniaco tamen etiamtum species telae normalis restitui potest.

Reliquae mutationes telae, acido sulphurico effectae in eo constant, quod de die in diem magis intumescit.

Die sexto ad summum intumescendi gradum pervenit; cohaerentia telae infirmissima.

Microscopio subjecta appetat admodum pellucida, fibrae tamen passim cognoscuntur.

Die septimo ope microscopii nulla fibrarum vestigia detegas, tela ammoniaco adhibito non amplius restituitur, soluta est, colore fuso.

s) Acidum nitricum. Tela, bullulis acidi nitrosi emergentibus tingitur colore citrino; quod reliquam attinet physicam indolem nullas, ubi primum acidum vim habuit, mutationes memoratu dignas exhibet.

Microscopio usus speciem fibrarum, excepto colore citrino invenias a primitiva non recedentem.

Kalium additum telae colorem tribuit illum aurantiacum, qui eodem modo hic ut in aliis telis, quas tractavimus, acidis additis removeri, iterato kali restitui potest.

Diebus sequentibus mutationes, quas tela subit in eo constant, ut majorem adipiscatur mollitatem specie microscopica fibrarum elasticarum eadem manente.

Quattuor diebus interpositis cohaerentia telae tam exigua est, ut vi mechanica illata facilime in frusta parva dilabatur et premendo in pulverem pulsi similem elidi queat.

Quodsi telam, pressione quam fieri potest cautissime vitata, microscopio subjicias, hic illic fibrae elasticae satis bene cognosci possunt, nec tamen nisi brevia fragmenta earum animadvertis. Crassitudo fibrillarum mansit immutata.

Quinque diebus interjectis tota fere substantia in pulverem

homogeneum, pulvi similem dilapsa est, ut microscopio usus nulla fibrarum vestigia invenias.

ζ) Acidum muriaticum. Tela protenus, ubi primum acidum vim suam habuit, vehementissime intumescit, colore non mutato.

Microscopio subjecta tela apparet admodum clara; fibrae paene altero tanto latiores sunt, quam in statu solito; ammoniaco addito contrahuntur et ad crassitudinem primitivam reducuntur.

Quodsi substantiam acido nitrico tractes, tingitur citrina et in acidum xanthoproteinicum mutatur.

Horis bis vicenis quaternis interjectis substantia offert speciem gelatinæ pellucidae.

Microscopio usus fibras elasticas etiamtum cognoscas, sed latitudo earum triplo aucta; ammoniaco addito tamen ad crassitudinem normalem reduci possunt.

Tribus diebus interjectis tela colore gilvo soluta est; microscopio usus, jodo addito, hic illic flocculos tantum subtiliter granulatos cognosces.

Pars II. Summa eorum, quae ex observationum series concludi possunt.

Communicatis jam omnibus ac singulis quae observationibus institutis animadverterim, in altera hac dissertationis meae parte primum summam quandam judicii de habitu telae faciendi rationem chemicam et physicam respiciens proponam; tum mutationes histologicae reagentibus adhibitis effectae quemnam usum ad accuratiorem cognitionem texturae normalis telarum habeant, considerabo, denique singula quaedam quibus a cl. Donders sententia recedam, afferam.

A. Conspectus mutationum, telarum, quoad rationem chemicam et indolem physicam.

Quum rationem stoechiometricam, qua telae supra memratae cum acidis et alcalibus junguntur, nondum plane perscrutati simus nonnisi de effectibus quibusdam chemicis, a nobis observatis in universum, hoc loco disseremus.

Atque hac ex parte primum illa quaestio magni momenti est, quae *solutionem telarum reagentibus tractatarum* spectat.

Omnium, quae adhibui, reagentium, acidum sulphuricum et solutionem kalinam II. (10 p. l.) maxime delentia esse cognovi.

Acido sulphurico injectae telae omnes solvuntur; tela conjunctiva intra hebdomadem, musculi transverse striati paucis diebus interjectis, item fibrae musculares organicae, tunica media octo diebus, ligamentum nuchae hebdomade praeterita.

In solutione kalina II. (10 p. C.) tela conjunctiva hebdomade interposita perfecte soluta est, ligamentum nuchae sex diebus, tunica media decem fere vel duodecim diebus solvuntur. Fibrae musculares organicae et anorganicae longe celerrime delentur, ita ut fibrarum muscularium transverse striatarum nonnisi globulos exiguos, fibrarum autem muscularium laevium nonnisi floccos subtiliter granulatos relictos esse, reperias.

Acida nitricum et muriaticum, item solutio kalina I (1 p. C.) ad telas solvendas vim habuerunt minimam; nam et tela conjunctiva et musculi striati et non striati, nec non membranae epitheliales tunicae mediae vasorum, adeo mensibus interpositis, maximam partem rationes structurae suae immutatas ostenderunt. Ligamentum nuchae tantum in acido muriatico jam paucis diebus prorsus solvitur et in acido nitrico hebdomade praeterlapsa in pulverem pulvi similem mutatur.

Acidi acetici vim exiguum ad solvendas substantias organicas esse, jam constat; id quod ea re quoque a me confirmari potest, quod tela conjunctiva, quae anno uno dimidiatoque vim ejus experta erat, solutionis expers mansit. Solutioni kalinae III. (50 p. C.) membranae epitheliales tunicae mediae et ligamentum nuchae resistunt, fibrae tamen musculares non striatae et transverse striatae jam paucis diebus interjectis in globulos ac granula dilabendo abeunt, item tela conjunctiva post paucos dies, granulis et granulatis floccis remanentibus solvitur.

Responentibus nobis, quomodo telae singulæ ad agentia se habeant et quaerentibus, quae facilius, quae difficilius solvantur, tela conjunctiva, fibrae musculares striatae et non striatae inter omnes quam facilime deleri reperiuntur, nam agentium sex chemicorum, quae adhibui, tria solutio kalina II. (10 p. C.) solutio kalina III. (50 p. C.) et acidum sulphuricum solutionem effecerunt; tunica vero media difficillime solvitur, quippe quae tantum solutione kalina II. et acido sulphurico deletur.

De reagentium vi solvendi praeterea hoc monendum erit, effectum kali, sicut in solutionibus diversae concentrationis ad-

hibitum est, nequaquam differentias prodiisse concentrationis gradui respondentes; nam solutione kalina II. (10 p. C.) omnes telae optime solvebantur at contra solutioni kalinae III. (50 p. C.) quamvis multo majorem kali quantitatem continent, et tunica media, et ligamentum nuchae restiterunt.

Ex observationibus nostris gravissimum hoc elucet *mutationes*, telarum ope quorundam chemicorum agentium effectas, aliis agentibus adhibitis, quodam modo tolli posse.

Omnis enim telae, acido acetico vel sulphurico, vel muriatico tractatae, quo tempore nondum plane deletae et solutae sunt solutione vel kalina, vel ammoniaca ita restitui possunt, ut, microscopio quidem in usum vocato speciem referant, quam a normali vix differre dixeris. Eundem quidem effectum in telam, acidis tractatam, aqua quoque habet, modo in abluendo et elevando perseveres.

Contra ea idem acidis additis effici potest, ubi telae antea solutionibus kalinis tractatae sunt. Sed aquae ope hoc loco telam ut restituas frustra labores, imo substantia, quae solutione kalina III. (50 p. c.) tractata est, aqua addita vehementius intumescit, et tela, quae in solutionibus kalinis I. (1 p. c.) et II. (10 p. c.) sita fuit aqua addita nullum in modum conspicuum mutatur.

Discrimen maximi momenti inter *acidum nitricum* et reliqua acida quod ad chemicam pertinet reactionem jam nobis se offert. Acido nitrico enim omnes telae a nobis indagatae, tela conjunctiva, musculi, tunica media et ligamentum nuchae, eum singularem in modum mutantur, ut acido nitroso inde emergente, substantia efficiatur, quae ammoniaco vel kali conjuncta colore magis minusve aurantiacum induit, nec non acidum vocatur *xanthoproteinicum*.

Hunc effectum acidi nitrici non solum tum observavi, ubi recta et nullo alio agente interposito in telas id acidum infudi, sed etiam ubi telae jam ante quo alio agente tractatae, quin ubi per tres quatuorve horas aqua vel acido acetico coctae erant.

Item nec mutatio substantiae chemica, quae acido nitrico

semel effecta est, reagentibus paullo post adhibitis tolli potest, nam color aurantiacus adhibito kali semper oritur, etsi antea substantiam in acidum xanthoproteinicum mutatam aliis acidis tractes.

Mutationes telarum physicae ad amplitudinem, consistentiam et colorem pertinent.

Telas ampliores et magis minusve intumescendo crassiores fieri videmus, ubi solutione kalina I. et II., acido sulphurico, acido acetico tractantur, quin acido muriatico eadem vis inest, Inprimis solutionis II. (10 p. C.) et acidi sulphurici hic agendi modus proprius est, quem in omnes telas pariter habebant; acidi muriatici effectus ille nonnisi in ligamento nuchae conspicuum in modum animadverti potest.

Ubi primum tela intumuit, una plerumque consistentiam nanciscitur tenacem, gelatinæ similem; simul telarum quarundam, velut telæ conjunctivæ et tunicae mediae proprium illud, quod in elementa fibrosa dividi possunt, vel minuitur, vel tollitur; in aliis contra telis velut in fibris muscularibus striatis et organicis hoc etiam locum habet, quin imo adhibitis reagentibus etiam facilius quam antea dividi et seperari queunt.

Solutio kalina III. oppositum effectum habet in telas; hac enim adhibita substantiae contrahuntur et simul rigiditatem quandam ac fragilitatem sumunt. Hoc quoque loco observatum est, frustra operam impendere, qui telam conjunctivam et tunicam medium in fibrillas aut elementa fibrosa dividere tentet; contra in fibris muscularibus striatis et imprimis in levibus eadem illa elementa facile separari posse.

Ubi acidum muriaticum diutius adhibetur, substantiae plerumque valde emollescunt et facile conteri possunt; acido nitrico vero magis fragiles, rigidae fiunt.

Quod ad colorum mutationes attinet, quae telæ subeunt, nonnisi effectus acidorum nitrici et sulphurici commemorandus est, ac notandum omnes telas acido nitrico adhibito magis

minusve citrinum colorem sumere, acido contra sulphurico easdem quandoque rubenti, in fuscum transeunte colore affici.

Solutiones kalinas, item acida muriaticum et aceticum telis colorem peculiarem tribuunt nullum.

B. Quae, ad accuratiorem texturae cognitionem agentibus chemicis adhibitis redundant.

Microchemicae investigationes telarum quemnam usum habent et quae subsidia quaestionibus histologicis parent, a cel. Donders*) ad haec quatuor capita refertur:

„Zunächst gelangt man hierdurch nicht selten zu einer genauen Kenntniß der Form und der anatomischen Zusammensetzung“ et hujus rei causa unguis et vaccae cornu affert, in quibus, ubi post effectum solutionis kalinae saturatae, aqua tractata sunt cellulae nucleis praeditae egregie conspicuntur, praeterea contendit cellulas et nucleos in corpusculis ossium cognosci posse, quum cartilaginem longius tempus acido muriato diluto maceratam, et per quinque horas in solutione kalina servatam, tandem aqua tristes.